ПРОЕКТ
Администрация Первомайского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______                                                                                                                     № ___
О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района от 16.02.2016 №31 «Об исполнении отдельных государственных полномочий
по государственной поддержке сельскохозяйственного производства»
В целях совершенствования нормативного правового акта,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Пункт 3 постановления Администрации Первомайского района от16.02.2016 №31 «Об исполнении отдельных государственных полномочий по государственной поддержке сельскохозяйственного производства»  изложить в новой редакции:
«3. Субсидии предоставляются в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг сельскохозяйственными товаропроизводителями и организациями агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовых форм, имеющими право на получение государственной поддержки (далее - получатели субсидии).

Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии (далее - соглашение), заключаемого между Управлением сельского хозяйства Администрации Первомайского района (далее - Управление) и получателем субсидии.
 Получатель субсидии должен соответствовать следующим требованиям:

1) состояние на учете в налоговом органе на территории Первомайского района;

2) осуществление хозяйственной деятельности на территории Первомайского района;

3) ненахождение в процедуре, применяемой в деле о банкротстве, - конкурсном производстве, или в состоянии (процедуре) ликвидации;

4) представление отчетности о финансово-экономическом состоянии в порядке и сроки, утверждаемые Департаментом по социально-экономическому развитию села Томской области (далее - Департамент), по формам, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

5) наличие соглашения о предоставлении субсидий в текущем финансовом году между органом местного самоуправления и получателем субсидии (далее - соглашение);

6) согласие получателей субсидий на осуществление органом местного самоуправления и органами муниципального  финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.
В соглашение обязательно включаются следующие условия: показатели результативности использования субсидии, перечень затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия, порядок, сроки и формы предоставления получателем субсидии отчетности о достижении показателей результативности использования субсидии, согласие получателя субсидии на проведение Управлением и органами муниципального финансового контроля обязательной проверки соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий, запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2. Пункт 4 постановления Администрации Первомайского района от16.02.2016 №31 «Об исполнении отдельных государственных полномочий по государственной поддержке сельскохозяйственного производства»   признать утратившим силу.

3. Приложение №1 к постановлению Администрации Первомайского района от 16.02.2016 №31 «Об исполнении отдельных государственных полномочий по государственной поддержке сельскохозяйственного производства» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http:pmr.tomsk.ru) в информационно- - телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления сельского хозяйства Булыгина Н.С.
Глава Первомайского района                                            И.И.Сиберт
Н.С.Булыгин
2 27 76
Приложение

к постановлению Администрации

Первомайского района от  №
Положение
о предоставлении субсидий на повышение продуктивности в молочном скотоводстве
1. Положение о предоставлении субсидий на повышение продуктивности в молочном скотоводстве (далее - Положение) определяет категории и критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей - производителей товаров, работ и услуг, имеющих право на получение субсидий на повышение продуктивности в молочном скотоводстве (далее - субсидии), условия и порядок предоставления субсидий.
2. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство (далее - получатели субсидий) при соблюдении ими условий, установленных  пунктом 3 настоящего постановления и иными условиями, установленными в соответствии с бюджетным законодательством.

3. Субсидии, источником финансового обеспечения которых являются средства из федерального и областного бюджетов, предоставляются получателям субсидий на повышение продуктивности в молочном скотоводстве путем возмещения части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего молока высшего и (или) первого сорта, отвечающего требованиям безопасности к сырому молоку, предусмотренным техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности молока и молочной продукции», принятого решением Совета Евразийской экономической комиссии от 09.10.2013 № 67 и техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции», утвержденного решением Комиссии Таможенного союза от 09. 12. 2011 № 880 «О принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции»,  при соблюдении следующих условий:

1) наличие у получателей субсидии поголовья коров на   1-е число месяца, в котором подается заявление о предоставлении субсидии;

2) осуществление собственного производства молока;
3) сохранение поголовья коров в отчетном финансовом году, к уровню года, предшествующего отчетному финансовому году.
4. Размер субсидии на повышение продуктивности в молочном скотоводстве путем возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего молока высшего и (или) первого сорта в физическом весе, в текущем финансовом году, определяется по следующей формуле:

С = Сф + Со, где:

Сф - субсидия, источником финансового обеспечения которой является субвенция предоставляемая бюджету района на предоставление субсидии на повышение продуктивности в молочном скотоводстве путем возмещение части затрат на  1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего молока высшего и (или) первого сорта в физическом весе  ;

Со - субсидия, источником финансового обеспечения которой является субвенция предоставляемая бюджету района для осуществления отдельных государственных полномочий по государственной поддержке сельскохозяйсвенного производства и предоставления субсидий на повышение продуктивности в молочном скотоводстве путем возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего молока высшего и (или) первого сорта в физическом весе.
Сф = V x Sф, где:

V - объем реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего молока высшего и (или)  первого сорта в физическом весе;

Sф - ставка субсидии источником финансового обеспечения которой являются средства субвенции предоставляемые бюджету района на предоставление субсидии на повышение продуктивности в молочном скотоводстве путем возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего молока высшего и (или) первого сорта, утвержденная приказом Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области (далее – Департамент).
Со = С1 + Св, где

С1 – субсидия, источником финансового обеспечения которой являются средства субвенции предоставляемые бюджету района для осуществления отдельных государственных полномочий по государственной поддержке сельскохозяйсвенного производства и предоставления субсидий на повышение продуктивности в молочном скотоводстве путем возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего молока  первого сорта;

Св - субсидия, источником финансового обеспечения которой являются средства субвенции предоставляемые бюджету района для осуществления отдельных государственных полномочий по государственной поддержке сельскохозяйсвенного производства и предоставления субсидий на повышение продуктивности в молочном скотоводстве путем возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на  1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего молока высшего.

 С1 = V1 x So x Kпр x K1 x K2 x K3 x K4,

Св = Vв x So x Kпр x K1 x K2 x K3 x K4,  где:

V1 - объем реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока первого сорта в физическом весе;

Vв - объем реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока высшего сорта в физическом весе;

So - ставка субсидии источником финансового обеспечения которой являются средства субвенции предоставляемые бюджету района для осуществления отдельных государственных полномочий по государственной поддержке сельскохозяйсвенного производства и предоставления субсидий на повышение продуктивности в молочном скотоводстве путем возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока, утвержденная приказом Департамента;

Кпр - коэффициент продуктивности согласно приложению № 1 к настоящему Положению;

К1 - коэффициент сохранения поголовья. При сохранении (росте) поголовья коров на 1-е число месяца, заявленного к субсидированию, по отношению к поголовью коров на начало месяца года, заявленного к субсидированию, К1 = 1. При снижении поголовья коров   К1 = 0,8, за исключением получателей субсидий, реализующих мероприятий по борьбе с лейкозом крупного рогатого скота при установлении ограничительных мероприятий  (карантина) по лейкозу крупного рогатого скота.
К2 - коэффициент сохранения молочной продуктивности. При сохранении (росте) молочной продуктивности коров на последнее число месяца, за который предоставляется субсидия, по отношению к соответствующему периоду предыдущего года К2 = 1; при снижении молочной продуктивности К2 = 0,8.
Для получателей субсидий со средней продуктивностью коров по хозяйству в предыдущем году 7000 кг и выше, допустивших снижение молочной продуктивности не более чем на пять процентов по отношению к соответствующему периоду прошлого года К2 = 1. Продуктивность на отчетную дату рассчитывается путем деления объема надоенного молока с начала года на среднегодовое поголовье коров;

К3 - коэффициент выхода телят. При выходе телят 78 и более голов в расчете на 100 коров в год, предшествующий году, за который предоставляется субсидия, К3 = 1; при выходе телят менее 78 голов в расчете на 100 коров - К3 = 0,8. Для получателей субсидий со средней продуктивностью коров в предшествующем году 7000 кг и выше, а также получателей субсидии, реализующих инвестиционные проекты в сфере сельскохозяйственного производства Томской области, отобранные на конкурсной основе в порядке, установленном Администрацией Томской области - К3 = 1.

Расчет выхода телят на 100 коров для получателей субсидий осуществляется в соответствии с Методикой расчета выхода телят, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 20.06.2016 №246 «Об утверждении методики расчета выхода телят».
К4 - коэффициент содержания в реализованном товарном молоке жира и белка. При содержании в реализованном товарном молоке жира 3,4% и более и белка 3,0% и более К4 = 1, при содержании в реализованном товарном молоке жира  менее 3,4% и белка менее 3,0% К4 = 0,8.

Для получателей субсидий, организовавших собственное производство молока в четвертом квартале предшествующего года или текущем году, К2, К3, Кпр = 1. Для определения коэффициента сохранения поголовья получателями субсидий, организовавшими собственное производство молока, рассматривается поголовье коров на 1-е число месяца, заявленного к субсидированию, по отношению к поголовью коров на начало деятельности получателя субсидий по производству молока и молочной продукции.

5. Основанием для предоставления субсидии на повышение продуктивности в молочном скотоводстве путем возмещения части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего молока высшего и (или) первого сорта являются:

1) заявление о предоставлении субсидии по устанавливаемой Департаментом форме;

2) справка-расчет причитающихся субсидий по устанавливаемой Департаментом форме;

3) отчет по воспроизводству за предшествующий год по устанавливаемой Департаментом форме;

4) информация о производстве молока, молочной продуктивности коров и выходе телят на 100 коров (в двух экземплярах) по устанавливаемой Департаментом форме;

5) реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на собственную переработку товарного молока по устанавливаемой Департаментом форме;

6) ведомость сдачи и приема молока за субсидируемый период (в двух экземплярах) по устанавливаемой Департаментом форме;

7) заверенные получателем субсидии копии:

отчета по форме №24-СХ «Сведения о состоянии животноводства» (или № 3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота») за предшествующий год;

отчета по форме № П-1 (СХ) «Сведения о производстве и отгрузке сельскохозяйственной продукции» или отчета о движении поголовья скота установленной формы, отражающего поголовье на начало деятельности по производству молока и молочной продукции (для крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей)  для получателей субсидий, организовавших собственное производство молока в текущем году;

отчета о движении поголовья скота установленной формы на 1-е число месяца, заявленного к субсидированию, а также на 1-е число месяца, в котором подается заявление о предоставлении субсидии.
8) получатели субсидии, реализующие мероприятия по борьбе с лейкозом крупного рогатого скота, представляют:

заверенную копию плана оздоровления неблагополучного хозяйства, фермы, стада;

отчет о выполнении мероприятий плана оздоровления неблагополучного хозяйства, фермы, стада за период, заявленный к субсидированию,  по форме, установленной Департаментом.

Получатели субсидии – участники мероприятий «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств» государственной программы «Развития сельского хозяйства и регулируемых рынков в Томской области», победители конкурса «Томский фермер», а также реализующие инвестиционные проекты в сфере сельскохозяйственного производства Томской области, отобранные на конкурсной основе в порядке, установленном Администрацией Томской области, при строительстве и введении в эксплуатацию животноводческих комплексов и (или) ферм молочного направления – предоставляют копию разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.
Качественные показатели молока коровьего (сортность молока, содержание жира и белка) подтверждаются организацией - приемщиком молока (при наличии лаборатории) или протоколом испытаний, выданным аккредитованными в установленном порядке для проведения указанных исследований лабораториями. Протоколы испытаний представляются ежемесячно. Результаты считаются действительными в течение месяца до следующего анализа.

6. Субсидии, источником финансового обеспечения которых являются субвенции предоставляемые бюджету района на предоставление субсидии на повышение продуктивности в молочном скотоводстве путем возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока, предоставляются ежемесячно за период с 1 января по 30 сентября текущего года.

Субсидии, источником финансового обеспечения которых являются средства субвенции предоставляемые бюджету района для осуществления отдельных государственных полномочий по государственной поддержке сельскохозяйсвенного производства и предоставления субсидий на повышение продуктивности в молочном скотоводстве путем возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока, предоставляются ежемесячно за период с 1 октября предшествующего года по 30 сентября текущего года.

7. Документы, являющиеся основанием для получения субсидий, указанные в пункте 5 настоящего Положения, представляются в уполномоченный орган не позднее 10 октября текущего года.

8. Уполномоченный орган составляет сводный реестр получателей субсидий (сводную справку-расчет предоставляемых субсидий) по устанавливаемой Департаментом форме, на основании которого перечисляет субсидии на расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации.
Приложение № 1

к Положению
о предоставлении субсидий

на повышение продуктивности

в молочном скотоводстве

КОЭФФИЦИЕНТЫ ПРОДУКТИВНОСТИ

	Уровень молочной продуктивности коров за предшествующий год (кг)
	 Коэффициент

	  Коэффициент*

	Коэффициент**

	до 2999 включительно
	0,7
	-
	-

	3000 - 3999
	0,8
	-
	-

	4000 - 4999
	0,9
	1,1
	-

	5000 - 5999
	1,0
	1,2
	1,3

	6000 - 6999
	1,3
	1,4
	1,5

	7000 и свыше
	1,4
	1,5
	1,6

* применяется для расчета размера субсидии для получателей субсидии - участников  мероприятия «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств», государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулируемых рынков в Томской области» и победителей конкурса «Томский фермер», при строительстве и введении в эксплуатацию животноводческих комплексов и (или) ферм молочного направления – в течение 3 лет, начиная с первого числа месяца, следующего за месяцем ввода объекта в эксплуатацию.
** применяется для расчета размера субсидии для получателей субсидии, реализующих инвестиционные проекты в сфере молочного животноводства, отобранные в порядке, установленном Администрацией Томской области, при строительстве и введении в эксплуатацию животноводческих комплексов и (или) ферм молочного направления – в течение 3 лет, начиная с первого числа месяца, следующего за месяцем ввода объекта в эксплуатацию.